
 22 – quinta-feira, 19 de Julho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Dia: 13/08/2018 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www .copasa .com .br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a 
partir do dia 19/07/2018.

licitação Nº CPLI .1120180125
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de recuperação da via sobre o canal de água filtrada, e a exe-
cução de abertura de via pavimentada lateralmente ao decantador 01 
da ETA Rio das velhas, pertencente ao Sistema Produtor do Rio das 
Velhas, no município de Nova Lima / MG.
Dia: 10/08/2018 às 14:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www .copasa .com .br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a 
partir do dia 19/07/2018.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0516 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersíveis .
Dia da Licitação: 02 de agosto de 2018 às 08:45 horas . Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 20/07/2018 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licitações).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0519 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos .
Dia da Licitação: 02 de agosto de 2018 às 14:30 horas . Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 20/07/2018 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licitações).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0508 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Balança Rodoviária 80 TON .
Dia da Licitação: 02 de agosto de 2018 às 09:00 horas . Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 20/07/2018 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licitações).

A DIRETORIA

COMuNICADO
A Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG, por 
determinação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável - SEMMAD, torna público que foi concedida 
através do Processo Administrativo nº01844/2005/002/2014, a Licença 
Prévia + Licença de Instalação, para a atividade de estação de trata-
mento de esgotos sanitários, situada na margem direita do Ribeirão 
Ventura Luis, no município de Conselheiro Lafaiete/MG, com validade 
até 27/10/2019.

ATO DA DIRETORIA
ASSuNTO: SuSPENSÃO DO CADASTRO DE LICITANTES

O Diretor de Gestão Corporativa da Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais - COPASA MG, no uso de suas atribuições estatutárias 
e,
CONSIDERANDO:
a recusa da empresa Quimisa S/A em assinar a Ata de Registro de Pre-
ços, originária do Pregão Eletrônico SPAL n.º 05.2018/3022 - PEM e 
que tem como objeto a contratação de fornecimento de ortopolifosfato;
as disposições dos artigos 87 e 7º, das Leis Federais n.º 8.666/93 e n.º 
10.520/02, respectivamente;
o que dispõe a Lei Estadual n.º 14.167/02, no artigo 12 e a Lei Estadual 
n.º 13.994/01, em seus artigos 3º e 6º;
o previsto no Decreto Estadual n.º 44.786/08, art. 16 e Decreto Estadual 
n.º 45.902/12, artigos 38 e 45 ao 47.
RESOLvE:
impor à empresa QUIMISA S/A a pena de suspensão do Cadastro de 
Licitantes da COPASA MG, pelo período de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de publicação deste ato;
determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos jurí-
dicos e legais .

Belo Horizonte, 16 de julho de 2018 .
Francisco Eduardo de Queiroz Cançado

Diretor de Gestão Corporativa
26 cm -18 1123770 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
CONTRATOS ASSINADOS PELA COMPANHIA 

DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 
COPASA MG – JuNHO DE 2018

18 .1230-  Faculdade Minas Gerais Famig-  Convênio de estágio com a 
famig - faculdade minas gerais.-  04/06/2018-  05 ANOS-  0,00-8.1233-  
Toshiba Transmissão e Distribuição do Brasil Ltda-  I termo aditivo ao 
contrato 08.0505 para alteração da razão social do cliente.-  05/06/2018-
18 .1234-  Toshiba Transmissão e Distribuição do Brasil Ltda-  I termo 
aditivo ao contrato 08 .0506 para alteração da razão social do cliente .-  
05/06/2018- -  0,00- 18.1235-  Paulo Gonçalves Mundim-  Contrato de 
locação de imóvel situado na rua antônio lemos filho, 90 - bairro angola 
na cidade de betim/MG.-  05/06/2018-  36 MESES-  504.000,00-  PRÓ-
PRIO-  DISP. LICIT. ART. 29, V, LEI 13.303/16 - 18.1236-  Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial -Senac-  Contrato de prestação 
de serviços de treinamento complementar sistema elétrico de potência .-  
05/06/2018-  12 MESES-  60.040,20-  PRÓPRIO-  0520173023 - 
18.1237-  Tenda Negócios Imobiliários S/A-  Termo de acordo, implan-
tação do saa e/ou ses do residencial solar primavera, no município de 
vespasiano/MG.-  05/06/2018- -  0,00- -   18.1238-  Cristiane Maria de 
Paula Andrade vieira-  Locação de imóvel na rua ricardo souza barros, 
393 - na cidade de palma/MG, para área do poço c-09 para uso do poço 
c09 de propriedade de cristiane maria de paula andrade vieira .-  
05/06/2018-  12 MESES-  6.000,00-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. ART. 
29, V, LEI 13.303/16  18.1239-  Videoconferência Bh Comércio e Ser-
viços Ltda-  Contrato de fornecimento de equipamentos de videoconfe-
rência.-  07/06/2018-  12 MESES-  252.659,00-  PRÓPRIO-  
0520183013  18 .1240-  R & R Log Rental Empreendimentos 
Epp-  Termo de doação dos bens componentes do saa do residencial 
buritis, localizado no município de são gonçalo do pará MG .-  
06/06/2018- -  113.329,57- -   18.1241-  Posto Souza Chaves Ltda-  
Contrato de prestação de serviços para recebimento e tratamento de 
efluentes líquidos domésticos e não domésticos do usuário localizado 
na rodovia br 040, s/n, km 279, três marias/MG, matrícula 
00121210073.-  06/06/2018-  05 ANOS-  6.226,20- -   18.1242-  Bau-
minas Química Ltda-  Contrato de fornecimento de peróxido de hidro-
gênio.-  06/06/2018-  12 MESES-  750.288,00-  PRÓPRIO-  0520183006 
- 18 .1243-  Construlife Construções Eireli-  Contrato de empreitada 
para execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e ser-
viços de construção do interceptor córrego gorduras e outros, em belo 
horizonte.-  06/06/2018-  03 MESES-  472.738,60-  PRÓPRIO-  
0920180063  18 .1244-  A Geradora Aluguel de Máquinas S .A-  Con-
trato de locação de grupos geradores-  06/06/2018-  12 MESES-  
1 .004 .984,95- -  0520183027  18 .1245-  A Geradora Aluguel de 
Máquinas S.A-  Contrato de locação de grupos geradores.-  06/06/2018-  
12 MESES-  523 .936,80- -  0520183027  18 .1246-  Município de 
Mateus Leme-  Convênio, visando a implantação do sistema de abaste-
cimento de água em diversos bairros e distritos de mateus leme/MG.-  
05/06/2018-  68 MESES-  7.550.912,56-  PRÓPRIO-   18.1248-  Pla-
nalto Hidrotecnologia Ltda-  I termo aditivo ao contrato de fornecimento 
nº 17.1963, valor e prazo.-  06/06/2018-  04 MESES-  24.623,00-  PRÓ-
PRIO- 18 .1250-  Energisa Minas Gerais - Distribuidora de Energia 
S .A .-  Contrato de compra de energia para a ete do município de cata-
guases - MG 1/939019-6.-  06/06/2018-  12 MESES-  0,00-  PRÓPRIO-  
INExIG . LICIT . ART . 25, I - 18 .1255-  Antônio Marco Machado 
Pereira-  Contrato de prestação de serviços de perfuração de polos pro-
fundos.-  07/06/2018-  12 MESES-  1.145.671,12-  PRÓPRIO-  
0520183012  18 .1256-  Nheel Química Ltda-  Contrato de forneci-
mento de policloreto de alumínio.-  07/06/2018-  12 
MESES-  4.221.000,00-  PRÓPRIO-  0520183035- 18.1257-  Expresso 
Móveis Jmv Ltda-  I termo aditivo de valor (25%) ao contrato de pres-
tação de serviços nº 18.0104.-  07/06/2018- -  14.308,92- 18.1258-  Pro-
jeções - Projetos e Construções Ltda-  II termo aditivo ao contrato de 
empreitada nº 17.0206, firmado com a projeções - projetos e constru-
ções ltda . Destinado à execução, com fornecimento parcial de mate-
riais, das obras e serviços de manutenção nas redes de distribuição e 
ligações de água, redes coletoras e ligações de esgoto e recomposição 
de pavimentos na cidade de patos de minas/MG, para adequação, inclu-
são e decréscimo de itens.-  07/06/2018- -  0,00-18.1259-  Indústria e 
Cervejaria Artesanal de Minas Gerais Ltda-  Contrato de prestação de 
serviços para recebimento e tratamento de efluentes líquidos domésti-
cos e não domésticos do usuário localizado na rua rainha elizabeth, 369, 

bairro jardim canadá, nova lima/MG, matrícula 112203965.-  
07/06/2018-  05 ANOS-  1.272,60- 18.1260-  MGv4 Empreendimentos 
Imobiliários Ltda-  Termo de doação dos bens componentes do saa e ses 
do loteamento residencial bela vista, localizado no município de santa 
rita do sapucaí MG.-  07/06/2018- -  624.065,00-18.1261-  Moreira 
Maia Imóveis e Participação Ltda-  Contrato de locação de imóvel situ-
ado na rua barão de coromandel, 266 - barreiro em belo horizonte/MG, 
de propriedade de moreira maia imóveis e participações ltda .-  
07/06/2018-  24 MESES-  168.000,00-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. ART. 
29, V, LEI 13.303/16-18.1262-  Construtora Remo Ltda-  Contrato de 
prestação de serviços de extensão e melhoramento em redes de distri-
buição de energia elétrica.-  07/06/2018-  12 MESES-  1.615.739,07-  
PRÓRPIO-  0520173077-18.1263-  Banco BMG S/A.-  Termo de cre-
denciamento firmado com o banco bmg s/a, instituição bancária 
interessada em realizar operações de crédito-  08/06/2018-  60 MESES-  
0,00- 18 .1264-  Clg Empreendimentos Imobiliários Ltda-  Termo de 
doação de bens referente a execução das obras e serviços de implanta-
ção dos sistemas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário 
do bairro mont serrat, em nova serrana.-  08/06/2018- -  289.768,20-
18 .1265-  Socienge Construções Ltda-  Iv termo aditivo ao contrato nº 
12.3130, adequação de planilha.-  08/06/2018- -  0,00- 18.1266-  Cemig 
Distribuição S.A-  Orçamento/acordo cemig nº 1113509775, referente à 
modificação de 08 (oito) postes equipados, com substituição de 04 
(quatro) vãos de neutro para rede de baixa tensão isolada trifásico, na 
avenida vital vieira, bairro centro, para energizar o poço c-03, no muni-
cípio de indaiabira - dtsa/spnt/dtn.-  07/06/2018-  60 DIAS-  9.017,63- 
18 .1267-  Carrefour Comércio e Indústria Ltda-  I termo aditivo ao 
contrato de prestação de serviços para fornecimento de água e coleta de 
esgotos sanitários a grandes clientes nº 07.1246.-  08/06/2018- -  0,00-
18 .1268-  M & C Empreendimentos Imobiliários Ltda - Me-  Termo de 
doação de bens referente à implantação do loteamento henrique 
rezende, com a execução das obras de construção do saa e ses em três 
corações.-  08/06/2018- -  125.493,35- 18.1269-  Br France Veículos 
Ltda-  Contrato de prestação de serviços para recebimento e tratamento 
de efluentes líquidos domésticos e não domésticos do usuário locali-
zado na rua professor moraes, nº 485, bairro funcionários, belo hori-
zonte MG, matrícula 11037423.-  08/06/2018-  05 ANOS-  1.272,60-
18 .1270-  Consórcio Infracon Rfj Conata Montes Claros-  II termo 
aditivo de adequação de planilha ao contrato nº 17.1545-  11/06/2018-  
NÃO SE APLICA-  0,00-18 .1271-  Grg Construtora Eireli - Epp-  v 
termo aditivo de adequação de planilha do contrato nº 14 .0011-  
08/06/2018-  NÃO SE APLICA-  0,00- 18.1272-  Werdyal Tratamento 
Ambiental Ltda-  Contrato de prestação de serviços para recebimento e 
tratamento de efluentes líquidos domésticos e não domésticos do esta-
belecimento do usuário localizado na rua essex, nº 71, bairro jardim 
canadá, nova lima/MG, matrícula 137616414.-  11/06/2018-  05 ANOS-  
1 .272,60-18 .1273-  Companhia da Obra Engenharia e Construções 
Ltda-  V termo aditivo ao contrato nº 13.2083, prazo.-  06/06/2018-  12 
MESES-  0,00-18 .1274-  Magal Construtora Ltda-  v termo aditivo ao 
contrato nº 13.2084, prazo.-  06/06/2018-  12 MESES-  0,00- 18.1275-  
Construtora Martins Leite Eireli - Epp-  v termo aditivo ao contrato nº 
13.2189, prazo.-  06/06/2018-  12 MESES-  0,00- - 
18 .1276-  Contécnica Consultoria Técnica Ltda-  vI termo aditivo ao 
contrato nº 13.2752, prazo.-  06/06/2018-  06 MESES-  0,00-18.1277-  
Antônio Marco Machado Pereira-  Contrato de prestação de serviços de 
perfuração de poços profundos.-  11/06/2018-  12 MESES-  254.593,57-  
PRÓPRIO-  0520183012-18.1278-  Lima Soluções Energéticas Ltda-  
Contrato de locação de grupos geradores.-  11/06/2018-  12 MESES-  
61 .815,48-  CuSTEIO-  0520183020-18 .1279-  A Geradora Aluguel de 
Máquinas S.A-  Contrato de locação de grupos geradores.-  11/06/2018-  
12 MESES-  944.148,72-  PRÓPRIO-  0520183027- 18.1280-  Gratt 
Indústria de Máquinas Ltda-  Contrato de fornecimento de estação de 
tratamento de água pré-fabricada.-  11/06/2018-  04 MESES-  
449.500,00-  PRÓPRIO-  0520183004-18.1281-  Bsm Atacadista 
Eireli-  Ata de registro de preços para fornecimento de hidrometros 
velocimétricos.-  11/06/2018-  12 MESES-  239.679,00- -  0520183036-
18 .1282-  Gratt Indústria de Máquinas Ltda-  Contrato de prestação de 
serviços de manutenção centrífugas modelo jumbo 1.-  11/06/2018-  20 
MESES-  140.998,14-  PRÓPRIO-  0520180210-18.1283-  Gran Diesel 
Ltda-  Ata de registro de preços de serviços de manutenção reparativa .-  
11/06/2018-  12 MESES-  603.772,76-  PRÓPRIO-  0520183024-
18.1284-  Empa S/A Serviços de Engenharia-  Contrato de prestação de 
serviços para recebimento e tratamento de efluentes líquidos domésti-
cos e não domésticos do estabelecimento do usuário localizado na ave-
nida paulo ferreira da costa nº 553, bairro vista alegre, vespasiano/MG-  
11/06/2018-  05 ANOS-  1.272,60- 18.1285-  Licita Engenharia e 
Consultoria Ltda-  III termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
nº 15.1298, firmado com a empresa lícita engenharia e consultoria ltda, 
destinado à prestação de serviços de elaboração de perícias técnicas de 
engenharia em imóveis de terceiros, em obras da COPASA e em siste-
mas de água e esgoto localizados nas áreas de abrangência dos distritos 
operacionais e das divisões da COPASA no âmbito do departamento 
operacional da região metropolitana - dpmt . Lote 1 (dtnt e dtmv), para 
acréscimo de prazo e valor(repique)-  11/06/2018-  12 MESES-  
71.042,50-  PRÓPRIO-18.1286-  Licita Engenharia e Consultoria Ltda-  
III termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 15.1297, fir-
mado com a empresa lícita engenharia e consultoria ltda, destinado à 
elaboração de perícias técnicas de engenharia em imóveis de terceiros, 
em obras da COPASA MG e em sistemas de água e esgoto localizados 
nas áreas de abrangência dos distritos operacionais e das divisões da 
COPASA MG, no âmbito do departamento operacional da região 
metropolitana - dpmt - lote 2 (dtoe e dtcn), para acréscimo de prazo e 
valor(repique)-  11/06/2018-  12 MESES-  70.257,50-  PRÓPRIO- 
18 .1287-  Sanear Saneamentos e Projetos Ltda-  I termo aditivo de ade-
quação de planilha, com acréscimo de valor ao contrato 17 .2146-  
11/06/2018- -  357.168,76-18.1288-  Administradora Ipiranga 
Ltda-  Termo de rerratificação do contrato nº 18.0813, corrige valor e 
prazo.-  11/06/2018-  NÃO SE APLICA-  0,00- 18.1289-  Nove Enge-
nharia Ltda-  Contrato de empreitada para execução, com fornecimento 
parcial de materiais, das obras e serviços de implantação do saa .-  
11/06/2018-  08 MESES-  435.008,90-  INVESTIMENTO-  0920180070 
- 18.1290-  Fae - Sistema de Medição S/A.-  Ata de registro de preços 
para fornecimento de hidrometros velocimétricos.-  11/06/2018-  12 
MESES-  5.267.193,00- -  0520183036-18.1291-  Consórcio Perfil/Pre-
sanger-  IV termo aditivo de prazo ao contrato nº 13.3451-  11/06/2018-  
04 MESES-  0,00- 18 .1292-  Inovesa - Inovações em Engenharia e Sus-
tentabilidade Ambiental Ltda-  Contrato de prestação de serviços de 
cercamento.-  11/06/2018-  12 MESES-  7.446.000,00- -  0520173069-
18 .1293-  Consulper - Consultoria e Perícia-  Ata de registro de preços 
referente a serviços de elaboração, adequação e atualização de cálculos 
da inicial, e liquidação de sentença, impugnação, manifestação e apre-
sentação de parecer.-  08/06/2018-  12 MESES-  176.222,00-  PRÓ-
PRIO-  0520183043-18 .1294-  viação Bassamar Ltda-  Contrato de 
fornecimento de vale transporte com a viação bassamar para os empre-
gados lotados em laranjal e cataguases e distrato do ct 17 .1808 .-  
11/06/2018-  12 MESES-  3.379,20-  PRÓPRIO-  INEXIG. LICIT.ART. 
30, II, LEI 13.303/16-18.1295-  Fae - Sistema de Medição S/A.-  Ata de 
registro de preços de medidores eletrônicos.-  12/06/2018-  12 MESES-  
2 .159 .920,00-  FINANCIADO-  0520173073-18 .1296-  Faculdade 
Kennedy-  Convênio de estágio na COPASA para proporcionar aos 
estudantes, das faculdades kennedy a oportunidade de aprimorar e colo-
car em prática os conhecimentos teóricos adquiridos em seu curso, bem 
como facilitar a inserção no mercado de trabalho.-  12/06/2018-  60 
MESES-  0,00-18 .1297-  Famas Empreendimentos Ltda-  Termo de 
acordo do loteamento abelhas em alvinópolis/MG.-  12/06/2018-  03 
ANOS-  0,00-  NÃO SE APLICA- 18 .1298-  Coima - Construtora de 
Infraestrutura e Meio Ambiente Ltda-  Contrato de prestação de servi-
ços de escavação para atender as demandas de servilis de água e esgoto 
das respectivas localidades pertencentes ao polo dtdv.-  12/06/2018-  12 
MESES-  227.029,67-  PRÓPRIO-  0520173047- 18.1299-  Município 
de Teixeiras-  Termo de cooperação técnica objetivando a implantação 
de ações de recuperação ambiental na sub-bacia hidrográfica do ribei-
rão teixeiras em teixeiras/MG constante do programa pró-mananciais, 
que integra o programa cultivando água boa do governo do estado de 
minas gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1300-  Município de 
urucânia-  Termo de cooperação técnica objetivando a implantação de 
ações de recuperação ambiental na sub-bacia hidrográfica do córrego 
contendas, córrego são josé e poços em urucânia/MG constante do pro-
grama pró-mananciais, que integra o programa cultivando água boa do 
governo do estado de minas gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00- 
18 .1301-  Município de Piedade de Ponte Nova-  Termo de cooperação 
técnica objetivando a implantação de ações de recuperação ambiental 
na sub-bacia hidrográfica do córrego do martins e córrego dos vieiras 
em piedade de ponte nova/MG constante do programa pró-mananciais, 
que integra o programa cultivando água boa do governo do estado de 
minas gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1302-  Município de 
Ouro verde de Minas-  Convênio de cooperação técnica entre COPASA 
e município objetivando a implantação de ações de recuperação 
ambiental na sub bacia hidrográfica do córrego queixada em ouro verde 
de minas/MG constante do programa pró- mananciais, que integra o 
programa cultivando água boa do governo do estado.-  12/06/2018-  12 

MESES-  0,00- 18 .1303-  Município de Sericita-  Termo de cooperação 
técnica objetivando a implantação de ações de recuperação ambiental 
na sub-bacia hidrográfica do córrego arrozal em sericita/MG constante 
do programa pró-mananciais, que integra o programa cultivando água 
boa do governo do estado de minas gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  
0,00- 18 .1304-  Município de Espera Feliz-  Termo de cooperação téc-
nica objetivando a implantação de ações de recuperação ambiental na 
sub-bacia hidrográfica do córrego espera feliz e do rio são joão em 
espera feliz/MG constante do programa pró-mananciais, que integra o 
programa cultivando água boa do governo do estado de minas gerais-  
12/06/2018-  12 MESES-  0,00- 18.1305-  Município de Medina-  
Termo de cooperação técnica objetivando a implantação de ações de 
recuperação ambiental na sub-bacia hidrográfica do córrego são pedro/
MG constante do programa pró-mananciais, que integra o programa 
cultivando água boa do governo do estado de minas gerais.-  12/06/2018-  
12 MESES-  0,00- 18 .1306-  Município de Areado-  Termo de coopera-
ção técnica para implantação de ações de recuperação ambiental na 
bacia hidrográfica do respectivo município (ribeirão santo antônio, 
poços (c04 e c-06) e rio areado, afluente do ribeirão santo antônio.-  
12/06/2018-  12 MESES-  0,00- 18.1307-  Município de Malacacheta-  
Pró-mananacial - cultivando água boa no município de malacacheta .-  
12/06/2018-  12 MESES-  0,00- 18.1308-  Município de Teófilo 
Otoni-  Termo de cooperação técnica para implantação de ações de 
recuperação ambiental na bacia hidrográfica do respectivo município 
(rio todos os santos, rio são josé, americaninhas, barragem palmital) .-  
12/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1309-  Município de Campanário-  
Convênio de cooperação técnica para a implantação de ações de recu-
peração ambiental na bacia hidrográfica do município de 
campanário.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00- 18.1310-  Município de 
Almenara-  Termo de cooperação técnica objetivando a implantação de 
ações de recuperação ambiental na sub-bacia hidrográfica do ribeirão 
da pirapetinga e rio jaguari mirim em almenara/MG constante do pro-
grama pró-mananciais, que integra o programa cultivando água boa do 
governo do estado de minas gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00- 
18 .1311-  Município de Brasópolis-  Termo de cooperação técnica obje-
tivando a implantação de ações de recuperação ambiental na sub-bacia 
hidrográfica do ribeirão vargem grande em brasópolis/MG constante do 
programa pró-mananciais, que integra o programa cultivando água boa 
do governo do estado de minas gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00- 
18 .1312-  Município de Araçuaí-  Termo de cooperação técnica objeti-
vando a implantação de ações de recuperação ambiental na sub-bacia 
hidrográfica do rio araçuaí em araçuaí/MG constante do programa pró-
mananciais, que integra o programa cultivando água boa do governo do 
estado de minas gerais.-  14/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1313-  
Município de Mathias Lobato-  Termo de cooperação técnica objeti-
vando a implantação de ações de recuperação ambiental na sub-bacia 
hidrográfica dos córregos correnteza e bugre em mathias lobato/MG 
constante do programa pró-mananciais, que integra o programa culti-
vando água boa do governo do estado de minas gerais.-  14/06/2018-  
12 MESES-  0,00- 18 .1314-  Município de Itajubá-  Termo de coopera-
ção técnica para implatanção de ações de recuperação ambiental na 
bacia hidrográfica do município de itajubá/MG - rio sapucaí.-  
14/06/2018-  12 MESES-  0,00- 18.1315-  Município de Itapecerica-  
Acordo de cooperação técnica para implantação de ações de recupera-
ção ambiental na bacia hidrográfica do município itapecerica MG do 
ribeirão do gama.-  14/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1316-  Município 
de Santo Antônio do Itambé-  Termo de cooperação técnica objetivando 
a implantação de ações de recuperação ambiental na sub-bacia hidro-
gráfica dos poços em santo antônio do itambé/MG constante do pro-
grama pró-mananciais, que integra o programa cultivando água boa do 
governo do estado de minas gerais.-  14/06/2018-  12 MESES-  0,00- 
18 .1317-  Município de Carbonita-  Termo de cooperação técnica obje-
tivando a implantação de ações de recuperação ambiental na sub-bacia 
hidrográfica do córrego curralinho em carbonita/MG constante do pro-
grama pró-mananciais, que integra o programa cultivando água boa do 
governo do estado de minas gerais.-  14/06/2018-  12 MESES-  0,00-
18 .1318-  Município de São José do Jacuri-  Termo de cooperação téc-
nica objetivando a implantação de ações de recuperação ambiental na 
sub-bacia hidrográfica do poço em são josé do jacuri/MG constante do 
programa pró-mananciais, que integra o programa cultivando água boa 
do governo do estado de minas gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00-
18 .1319-  Município de Diamantina-  Termo de cooperação técnica 
objetivando a implantação de ações de recuperação ambiental na sub-
bacia hidrográfica do poço em diamantina/MG constante do programa 
pró-mananciais, que integra o programa cultivando água boa do 
governo do estado de minas gerais.-  14/06/2018-  12 MESES-  0,00-
18 .1320-  Município de Conceição do Mato Dentro-  Termo de coope-
ração técnica objetivando a implantação de ações de recuperação 
ambiental na sub-bacia hidrográfica do ribeirão santo antônio em con-
ceição do mato dentro/MG constante do programa pró-mananciais, que 
integra o programa cultivando água boa do governo do estado de minas 
gerais.-  12/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1321-  Comercial Dias 
vieira Ltda-  Contrato de prestação de serviços para recebimento e tra-
tamento de efluentes líquidos domésticos e não domésticos do usuário 
localizado na rua pintor renato lima, nº 10, bairro tupi, belo horizonte 
MG, matrícula 18815464.-  13/06/2018-  05 ANOS-  1.272,60-18.1322-  
Instituto Educacional Santo Agostinho Ltda-  Convênio de estágio entre 
os convenentes para conceder estágio na COPASA a fim de proporcio-
nar ao estudante a oportunidade de aprimorar e colocar em prática os 
conhecimentos teóricos adquiridos.-  13/06/2018-  05 ANOS-  0,00-
18 .1323-  Comim Construtora Ltda-  v termo aditivo ao contrato nº 
12.3172, repique proporcional.-  13/06/2018-  06 MESES-  
3 .398 .330,67-18 .1324-  Lanlink Informática Ltda-  Contrato de forne-
cimento de 25tb de área útil para o ambiente de armazenamento ibm 
storage ds8870.-  13/06/2018-  12 MESES-  154.500,00-  FINAN-
CIADO-  0520180369-18 .1325-  Dmb Hipertec Equipamentos Ltda-  
Contrato de fornecimento de conjunto motobomba.-  13/06/2018-  06 
MESES-  187.200,00-  PRÓRPIO-  0520180291-18.1326-  Geraldo 
Alves Costa-  Instrumento jurídico de doação de bens referente à 
implantação do sistema de abastecimento de água do loteamento vista 
linda, localizado no município de simonésia/MG.-  13/06/2018- -  
45 .222,34-18 .1327-  Projeções Projetos e Construções Ltda-  vI termo 
aditivo ao contrato de empreitada nº 14.1557, firmado com a empresa 
projeções - projetos e construções ltda ., destinado à execução, com for-
necimento parcial de materiais, das obras e serviços de reabilitação e 
manutenção de unidades operacionais pertencentes ao saa - sistema de 
abastecimento de água e ses - sistema de esgotamento sanitário e unida-
des administrativas da cidade de varginha/MG, para acréscimo de prazo 
e valor (repique).-  13/06/2018-  12 MESES-  464.594,58-  PRÓPRIO- 
18 .1328-  Osmar Balbino dos Santos-  Contrato para locação de imóvel 
situado na rua edson morais malaquias, 47, bairro magnólia, na cidade 
de itapecerica/MG, destinado ao almoxarifado e setores operacionais da 
manutenção de água e esgoto do sistema de itapecerica.-  14/06/2018-  
24 MESES-  45.792,00-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. ART. 29, V, LEI 
13.303/16- 18.1329-  Superintendência de Limpeza Urbana - Slu-  Con-
trato de prestação de serviços de coleta, transporte e desitnação final de 
resíduos sólidos especiais, para as unidades da COPASA regional, cer-
cadinho, dtle, dtno e dtnt.-  14/06/2018-  12 MESES-  44.012,04-  PRÓ-
PRIO-18 .1330-  Empresa Gontijo de Transportes Ltda-  I termo aditivo 
ao contrato de prestação de serviços de transporte nº 17.0582, firmado 
com a empresa gontijo de transportes limitada, destinado à prestação de 
serviços de transporte coletivo municipal, pela contratada, por meio da 
emissão de passagens, para atendimento aos empregados da COPASA 
MG que utilizam as linhas de transporte operadas exclusivamente pela 
contratada, para acréscimo de prazo e valor(repique)-  14/06/2018-  12 
MESES-  7.567,56-  PRÓPRIO- 18.1331-  Prazeres da Mesa-  Contrato 
de patrocínio para o evento mesa viva minas gerais realizado pela pra-
zeres da mesa sociedade simples nos dias 08 e 09 de junho de 2018 .-  
08/06/2018-  12 MESES-  100.000,00-  PRÓPRIO-  INEXIG.LICIT.
ART .25, “CAPuT”-18 .1332-  Município de Curvelo-  Convênio de 
cooperação técnica financeira para identificação de lançamentos plu-
viais irregulares nas redes de esgoto do município de curvelo .-  
14/06/2018-  12 MESES-  137.376,00-18.1333-  Edson Roberto de Oli-
veira-  II termo aditivo de prazo, valor e adequação de planilha do 
contrato de prestação de serviços nº 15.0174.-  14/06/2018-  06 MESES-  
135.309,96-  PRÓPRIO-18.1334-  Construtora Solutec Ltda-  II termo 
aditivo de prazo e valor com adequação de planilha ao contrato de 
empreitada nº 17.1036.-  14/06/2018-  03 MESES-  19.632,61- 18.1335-  
José Leonardo Frossard de Paula-  Instrumento jurídico de doação de 
bens referente à execução de obras e serviços necessários à implantação 
do empreendimento denominado edifício illa frossard localizado na rua 
manoel gomes dos santos, bairro nsa sra de fátima, cidade de santos 
dumond/MG.-  14/06/2018- -  34.008,00-18.1337-  Francisco Rodri-
gues Machado-  Contrato de locação, por dispensa de licitação, de imó-
vel para instalação da sede do distrito em santa luzia/MG.-  04/06/2018-  
24 MESES-  83.973,12-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. ART. 29, V, LEI 
13.303/16-18.1339-  Organizações Paula e Castro Eireli-  Contrato de 
fornecimento de lanche padrão.-  14/06/2018-  12 MESES-  61.887,48-  
PRÓPRIO-  0520180316-18.1340-  Gwr Distribuidora de Peças e Man-
dibula Ltda-  Contrato de fornecimento de camisetas brancas .-  
14/06/2018-  03 

MESES-  74.625,00-  PRÓPRIO-  0520180278-18.1341-  Brasoftware 
Informática Ltda-  Contrato de prestação de serviços de aquisição de 
licenças perétuas call do software microsoft terminal service .-  
14/06/2018-  06 MESES-  33.365,95-  PRÓPRIO-  0520180396-
18 .1342-  Fundação Christiano Ottoni - Fco-  Contrato para contratação 
direta, por dispensa de licitação, para prestação de serviços para elabo-
ração de estudo técnico para melhoria da qualidade ambiental da sub-
bacia do rio vieira e o diagnóstico da emissão e dispersão de gases odo-
ríferos no entorno da ete vieiras, em montes claros/MG.-  14/06/2018-  210 
DIAS-  184.320,00-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. ART. 29, VII, LEI 
13.303/16- 18.1343-  Município de Minas Novas-  Termo de coopera-
ção técnica objetivando a implantação de ações de recuperação ambien-
tal na sub-bacia hidrográfica da barragem juramento e do rio pacuí em 
minas novas/MG constante do programa pró-mananciais, que integra o 
programa cultivando água boa do governo do estado de minas gerais .-  
15/06/2018-  12 MESES-  0,00- 18.1344-  Município de Turmalina-  
Pro-manaciais - cultivando água boa para implementação do plano de 
recuperação ambiental na sub-bacia hidrográfica do rio araçuaí - em 
turmalina MG.-  15/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1345-  Município 
de Coluna-  Termo de cooperação técnica para implantação de ações de 
recuperação ambiental na bacia hidrográfica do município de coluna 
(sub-bacia hidrográfica poço).-  15/06/2018-  12 MESES-  0,00-
18 .1346-  Município de Novo Cruzeiro-  Termo de cooperação técnica 
objetivando a implantação de ações de recuperação ambiental na sub-
bacia hidrográfica do córrego do lufa em novo cruzeiro/MG constante 
do programa pró-mananciais, que integra o programa cultivando água 
boa do governo do estado de minas gerais.-  15/06/2018-  12 MESES-  
0,00- 18 .1347-  Município de Pedra Azul-  Termo de cooperação téc-
nica objetivando a implantação de ações de recuperação ambiental na 
sub-bacia hidrográfica do córrego soberbo e córrego são francisco em 
pedra azul/MG constante do programa pró-mananciais, que integra o 
programa cultivando água boa do governo do estado de minas gerais .-  
15/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1349-  Segmento Engenharia Ltda-  
Contrato de empreitada referente a execução, com fornecimento parcial 
de materiais, das obras e serviços de melhorias e substituição de ven-
tosa e instalação de válvulas de alivio ao longo da adutora de agua tra-
tada noroeste.-  14/06/2018-  12 MESES-  278.334,98-  PRÓPRIO-  
0920180087-18 .1350-  Carvalho Engenharia Ltda-  Contrato de 
prestação de serviços para recebimento e tratamento de efluentes líqui-
dos domésticos e não domésticos do usuário localizado na avenida 
severino ballesteros rodrigues, 1 .111, bairro arvoredo, contagem MG, 
matrícula 102294445.-  18/06/2018-  05 ANOS-  1.272,60-18.1351-  
Hidromig Ltda-  I termo aditivo de valor e prazo (repique) ao contato de 
prestação de serviços nº 17.1255.-  15/06/2018-  12 MESES-  
216 .232,78-18 .1352-  Marcondes Motores Elétricos Ltda-  I termo adi-
tivo de valor e prazo (repique) ao contrato de prestação de serviços nº 
17.1100.-  15/06/2018-  12 MESES-  284.990,49- 18.1354-  Cemig Dis-
tribuição S .A-  Contratação das obras de rede de energia elétrica para o 
reservatório do bairro ibituruna na cidade de montes claros/MG.-  
15/06/2018-  120 DIAS-  8.116,56-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. ART. 29, 
X, LEI 13.303/16-18.1355-  Objetiva Empreendimentos Imobiliários 
Ltda-  Instrumento jurídico de doação de bens referente à execução de 
obras e serviços de implantação do saa e ses nos loteamentos jardins de 
athenas, residencial califórnia e jardim mediterranee II no município de 
são sebastião do paraíso MG.-  15/06/2018- -  953.856,97-18.1356-  
Delphos Empreendimento Residencial Alto Do umuarama Spe Ltda-  
Termo de acordo do loteamento alto do umuarama, em são gonçalo do 
sapucaí/MG.-  15/06/2018-  03 ANOS-  0,00-18.1357-  Andar Empre-
endimentos Imobiliários Ltda-  Termo de acordo - residencial bosque 
das jabuticabeiras - contagem/MG.-  15/06/2018-  03 ANOS-  0,00-
18 .1358-  Município de Carvalhópolis-  Convênio, para implantação de 
redes de distribuição de água nas ruas dos loteamentos populares nas-
cente do sol e rodeio.-  15/06/2018-  1 MES-  56.771,33- 18.1359-  Ser-
viço Social do Comércio - Sesc - Minas Gerais-  I termo aditivo para 
alterar o parágrafo primeiro da cláusula segunda do contrato de presta-
ção de serviços nº 01.2310.-  15/06/2018-  12 MESES-  0,00-18.1360-  
Anglo American Minério de Ferro Brasil S .A .-  Acordo de cooperação 
técnica para reestabelecimento do abaste4cimento de água do municí-
pio do santo antônio do grama/MG, por meio da construção, instalação, 
licenciamento e posterior doação do sistema de captação e adução de 
água do rio salgado.-  15/06/2018-  01 ANO-  0,00-  NÃO SE APLICA-
18 .1361-  Saga Medição Ltda-  Ata de registro de preços para aquisição 
de hidrômetros velocimétricos.-  15/06/2018-  12 MESES-  
21 .194 .700,00-  FINANCIADO-  0520183036-18 .1362-  unocann 
Tubos e Conexões Ltda-  Contrato de fornecimento de tubos pvc ocre .-  
15/06/2018-  06 MESES-  83.237,22-  PRÓPRIO-  0520183041-
18 .1363-  Saint Gobain Canalização Ltda-  Contrato de fornecimento 
de tubos em ferro fundido.-  15/06/2018-  06 MESES-  1.190.063,94-  
PRÓPRIO-  1820183031-18.1364-  Tubos Ipiranga Importação e 
Exportação Ltda-  Contrato de fornecimento de tubos em ferro fun-
dido.-  15/06/2018-  06 MESES-  5.418.323,22-  PRÓPRIO-  
0520183030-18 .1365-  Loteadora Júlio Alves Eireli-  Termo de acordo 
referente execução de obras e serviços necessários à implantação dos 
sistemas de abastecimento de água e coleta de esgoto do empreendi-
mento denominado loteamento residencial júlio alves - parte II .-  
14/06/2018-  03 ANOS-  0,00- - 
18 .1366-  Patologia Clínica São Marcos Ltda-  I termo aditivo para alte-
ração da razão social do contrato de prestação de serviços nº 17 .0828 .-  
14/06/2018- -  0,00- 18.1367-  Posto Mustang Ltda-  Contrato de pres-
tação de serviços para recebimento e tratamento de efluentes liquídos 
domésticos e não domésticos do estabelecimento localizado na rua joa-
quim murtinho, nº 9, bairro santo antônio, belo horizonte/MG, matrí-
cula 11184591.-  14/06/2018-  05 ANOS-  1.393,80-18.1368-  Funda-
ção Coordenação de Projetos, Pesquisas E Estudos Tecnológicos 
Coopetec-  Contrato, por dispensa de licitação, dos serviços técnicos de 
elaboração de estudos que estimem possíveis impactos decorrentes das 
alterações do macrozoneamento da bacia do reservatório vargem das 
flores.-  14/06/2018-  95 DIAS-  291.300,00-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. 
ART. 29, VII, LEI 13.303/16-18.1369-  Construlife Construções Eireli-  
Contrato de empreitada referente as obras de e serviços do ses em aten-
dimento ao programa de despoluição da lagoa da pampulha .-  
15/06/2018-  06 
MESES-  795 .600,47-  FINANCIADO-  1020180064-18 .1370-  Orga-
nizações Paula e Castro Eireli-  Contrato de fornecimento de lanche 
padrão.-  15/06/2018-  12 MESES-  64.347,37-  PRÓPRIO-  
0520180348- 18 .1371-  Icam Empreendimentos Imobiliários Ltda-  
Instrumento jurídico de doação de bens referente à implantação do saa 
e ses no loteamento parque imperial II, em varginha/ MG.-  15/06/2018- 
-  65 .598,00- 18 .1372-  Blua Ambiental Ltda-  Contrato de empreitada 
referente a execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de ampliação do saa de extrema.-  15/06/2018-  06 MESES-  
489.951,58-  PRÓPRIO-  0920180072- 18.1373-  Mm Comércio de 
Derivados De Petróleo Ltda-  Contrato de prestação de serviços para 
recebimento e tratamento de efuentes líquidos domésticos e não domés-
tico do usuário localizado na rua grão mogol, nº 953, bairro sion, belo 
horizonte MG, matrícula 11215399.-  18/06/2018-  05 ANOS-  
1 .167,00-  18 .1374-  Supermercado Brumar Ltda-  Contrato de forneci-
mento de lanche padrão, para os empregados da COPASA MG lotados 
na cidade de são sebastião do paraíso/MG.-  18/06/2018-  12 MESES-  
49.074,12-  PRÓPRIO-  0520180314- 18.1375-  Tecnoindústria Solu-
ções Industriais Ltda-  Contrato de prestação de serviços de usinagem, 
fresa e caldeiraria.-  18/06/2018-  20 MESES-  168.998,47-  PRÓPRIO-  
0520180332- 18 .1376-  Cemig Distribuição S .A-  Contrato por pro-
cesso de dispensa de licitação - contratação direta - para execução de 
obra de modificação de rede de energia elétrica visando o suprimento de 
energia para a captação diamante em santo antônio do monte/MG-  
18/06/2018-  18 MESES-  48.166,50-  PRÓPRIO-  DISP. LICIT. ART. 
29, X, LEI 13.303/16- 18.1377-  Jardim Itália Empreendimentos Imo-
biliários Ltda-  Termo de doação dos bens componentes do saa e ses do 
loteamento jardim I, II e III, no município patos de minas/MG.-  
18/06/2018- -  166.857,40-18.1378-  Comercial e Imobiliária Ag7 Ltda-  
Termo de doação dos bens componentes do saa e ses do loteamento 
village ângelo guersoni, no município de pouso alegre MG .-  
18/06/2018- -  475.145,92-  18.1379-  Construtora Terra a Vista Ltda-  I 
termo aditivo ao contrato de empreitada nº 18.0063, firmado com a 
construtora terra à vista ltda, destinado à execução, com fornecimento 
total de materiais, das obras e serviços de adequação de galpão exis-
tente na estação de tratamento de esgoto - ete ibirité - MG para adequa-
ção e acréscimo de prazo e valor.-  19/06/2018-  01 MES-  11.140,38-  
PRÓPRIO- 18.1380-  Flat Engenharia e Construções Ltda-  I termo 
aditivo ao contrato de empreitada nº 17.1874, firmado com a empresa 
flat engenharia e construções ltda. Destinado à execução, com forneci-
mento total de materiais, das obras e serviços de ampliação do sistema 
de abastecimento de água de indianópolis-MG, para acréscimo de 
valor.-  19/06/2018- -  28.731,08-  PRÓPRIO- 18.1381-  Conata Enge-
nharia Ltda-  III termo aditivo de valor e prazo ao contrato nº 13 .1695-  
19/06/2018-  12 MESES-  5.432.449,40-18.1382-  Maximiano Loca-
dora de Roupas Ltda-  I termo aditivo ao contrato de prestação de 
serviços nº 17.1387, firmado com a empresa maximiano locadora de 
roupas ltda ., destinado à prestação de serviços de higienização de uni-
formes, para acréscimo de prazo e valor(repique).-  19/06/2018-  12 


